
Komentár k výsledkom inventarizácie majetku mesta k 31.12.2023

Mesto Fiľakovo vykonáva každoročne na konci kalendárneho roka bilancovanie 
hospodárenia s verejnými financiami v zmysle zákona o účtovníctve. Mestský úrad 
a organizácie ním zriadené, t.j. celkom 4 základné školy, Základná umelecká škola, 
2 materské školy, Mestské kultúrne stredisko, Hradné múzeum, Verejnoprospešné služby 
mesta a Nezábudka n.o. ( Domov senierov) disponovali k 31.12.2023 s hmotným majetkom 
(HM) v celkovej hodnote 33 663 478,65 EUR. Táto hodnota je vyššia oproti hodnote HM 
evidovaného ku koncu roku 2022 v sume 31 694 857,56 EUR o 1 968 621,09 EUR, čo 
predstavuje 5,85% nárast.

Okrem hmotného majetku mesto vykazuje pozemky v hodnote 3 781 208,09 EUR, 
nehmotný investičný majetok v sume 186 271,33 EUR, finančné investície vo forme 
majetkových cenných papierov v celkovej hodnote 2 727 608,77 EUR, finančné investície vo 
forme majetkového vkladu v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v sume 
540 269,00 EUR a peňažné prostriedky a ceniny na účtoch a pokladniciach vo výške 
922 967,77 EUR.

Mestský úrad ajeho organizácie evidovali k 31.12.2023 pohľadávky v celkovej výške 
712 194,99 EUR a celkový rozsah záväzkov k tomuto dňu činil 5 663 698,58 EUR.

V priebehu roka 2023 boli znížené daňové pohľadávky za obdobie 2004-2022 v celkovej 
výške 116 205,54 EUR.

Mestom a ním zriadenými organizáciami dosiahnuté výsledky, ktoré boli v rámci 
inventarizácie vyjadrené číselnými hodnotami, sú jednoznačnými dôkazmi o efektívnom, 
účelnom a hospodárnom využití všetkých dostupných verejných finančných prostriedkov 
počas celého roka 2023.



Mesto Fiľakovo
Mestský úrad, Radničná č. 25, 986 01 Fiľakovo 

Oddelenie ekonomiky a majetku mesta

Výsledky 
inventarizácie majetku mesta k 31.12. 2023

Vychádzajúc z § 29 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení noviel sa uskutočnila na 
základe príkazu primátora mesta a riaditeľov organizácií inventarizácia majetku, záväzkov a 
pohľadávok mesta k 31.12.2023. Jej výsledky sú nasledovné:

I. Hmotný majetok
K 31.decembru 2023 mesto a organizácie ním zriadené mali vo vlastníctve hmotný 

majetok ( bez pozemkov, nedokončených investícií a majetku evidovaných v školách 
a školských zariadeniach v operatívnej evidencii) za 33 663 478,65 EUR. Z tejto sumy je 
obstarávacia cena hmotného investičného majetku 32 676 327,59 EUR, drobného hmotného 
majetku 161 046,74 EUR a zásob 826 104,32 EUR. Prehľad podľa jednotlivých správcov, 
resp. kapitol charakterizuje Príloha č.l k tejto správe. Súčasťou správy je aj ďalšia Príloha č.2, 
ktorá obsahuje štruktúru hmotného investičného majetku evidovaného na účtoch podľa jeho 
jednotného triedenia.

Celková hodnota hmotného majetku vykázaného v predchádzajúcom roku 2022 
(31 694 857,56 EUR) bola počas r. 2023 navýšená o 1 968 621,09 EUR čo predstavuje 
5,85% nárast oproti vlaňajšiemu roku

Porovnaním účtovnej evidencie, resp. operatívnej evidencie s inventúrnymi stavmi 
v objektoch, v ktorých bola inventarizácia vykonaná na základe príkazu primátora mesta 
a príkazov riaditeľov organizácií neboli zistené inventarizačné rozdiely.

II. Nedokončené hmotné investície na rozvojových programoch
K 31.12.2023 eviduje mesto Fiľakovo nedokončené hmotné investície na rozvojových 
programoch vo výške 5 049 537,67 EUR v tom najväčšie investície : Brownfield Kovosmalt 
4.313 tis. EUR, Križovatka pri gymnáziu 44 tis. EUR, Rekonštrukcia ul. Kalajovej 105 tis. 
EUR, Oplotenie mestského parku 240 tis. EUR.
K účtu 042-nedokončené hmotné investície vytvorilo mesto k 31.12,2023 opravné položky vo 
výške 33 625,76 EUR z dôvodu momentálnej nevyužiteľnosti PD.

III. Pozemky
MsÚ a organizácie majú v správe pozemky v celkovej evidenčnej cene 3 781 208,09 EUR 
(podrobne viď. prílohu).

IV. Nehmotný investičný majetok
Nehmotný investičný majetok evidujeme v celkovej hodnote 186 271,33 EUR z toho 

NHIM na MsÚ činí 177 779,57 EUR.

V. Umelecké diela
Mestský úrad eviduje umelecké diela v hodnote 35 176,14 EUR a Hradné múzeum 

v sume 13 798,73 EUR.

VI. Finančné investície
MsÚ vykázal k 31.12.2023 finančné investície vo forme majetkových cenných papierov 

v celkovej hodnote 2 727 608,77 EUR ( Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. 
2 347 414,00 EUR, FIN M.O.S. 380 194,77 EUR).

K 31.12.2023 eviduje mesto Fiľakovo finančné investície aj vo forme majetkového vkladu 
v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v celkovej výške 540 269,00 EUR.
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VII. Peňažné prostriedky a ceniny

Bilančné zostatky účtov MsÚ a organizácií zriadených mestom sú ku 31.12.2023 celkom 
920 146,86 EUR a pokladní celkom 2 820,91 EUR.

v tom na účtoch: v pokladniciach:
-MsÚ (PRIMÁ) 245 805,09 EUR

(VÚB) 546 804,86 EUR
(ČSOB-OTP) 798,86 EUR

(SLSP) 1 668,72 EUR

1 154,71 EUR

- VPSm 49 159,48 EUR 726,45 EUR
-MsKS 16 321,85 EUR 280,69 EUR
- Hradné múzeum 59 588,00 EUR 659,06 EUR

VIII. Pohľadávky
Na túto časť inventarizácie nadväzuje príloha „Správa o stave pohľadávok mesta 

k 31.12.2023". ktorá podrobne analyzuje celkový stav daňových pohľadávok mesta.
Stav pohľadávok na účtoch MsÚ a organizácií bol ku 31.12.2023 celkom 712 194,99 EUR 
v tom pohľadávky vedené na MsÚ činia 675 999,82 EUR. K týmto pohľadávkam boli 
vytvorené opravné položky v zmysle zákona o účtovníctve v sume -402 515,87 EUR, 
takže účtovný stav pohľadávok vedených na MsÚ je vo výške 273 483,95 EUR.

Štruktúra pohľadávok za rok 2023 je podľa jednotlivých nositeľov a základných druhov 
bola nasledovná:

a/ MsÚ v tom
- daň z nehnuteľností, za psa, za PA a nevýhemé hracie prístroje 

- daň za užívanie VP
- príjmy z predaja majetku - splátky bytov
- daň za znečisťovanie ovzdušia
- príjem z poplatku za uloženie odpadu
- iné nedaňové príjmy - voda Egreš
- odberateľské faktúry - neuhradené
- parkovacie lístky - SMS
- výherné automaty a videohry 

b/VPSm
c/MsKS
d/ Hradné múzeum

675 999,82 EUR
89 076,66 EUR

3 194,40 EUR
1.540,66 EUR
1 453,78 EUR

533 595,69 EUR
1 903,73 EUR

31 597,70 EUR
111,60 EUR

13 525,62 EUR

20 105,52 EUR
3 863,63 EUR

12 226,02 EUR

IX. Záväzky
Celkový rozsah záväzkov MsÚ a organizácií k 31.12.2023 činil 5 663 698,58 EUR. 

Štruktúra záväzkov za rok 2023 je z hľadiska nositeľov nasledovná:

- dlhodobé záväzky mesta
termínovaný úver od VÚB (na rekonštrukcie)
úver od SLSP a. s. na investície
podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova)
podpora z prostriedkov ŠFRB (Domo dôchodcov Il.etapa) 
ručiteľský záväzok z úveru (za kúpalisko)
záväzky zo soc. fondu
podpora zo ŠFRB (nájomný byt 21 bj. Sputnik)

- krátkodobé záväzky mesta
Dexia Komunál eurofond úver
termínovaný úver od VÚB na kap. výdavky
úver od SLSP a.s. na kapitálové výdavky
termínovaný úver od VÚB - predfinancovanie TAPE

3 500 788,24 EUR v tom :
816 467,89 EUR

1 833 332,00 EUR
20 896,53 EUR
57 410,65 EUR

279 607,65 EUR
4 633,64 EUR

488 439,88 EUR

2 021 642,61 EUR v tom :
6 840,06 EUR

106 320,00 EUR
105 264,00 EUR

1 049 481,02 EUR
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podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova) 
úver z prostriedkov ŠFRB (Domov dôch. Il.etapa) 
podpora zo ŠFRB na obstaranie nájomných bytov 
neuhradené faktúry za mesto 
neuhradené faktúry za MŠ a ŠJ
záväzky voči zamestnancom a inštitúciám za 12/2023 

- na originálne kompetencie
iné záväzky (zrážky zo mzdy)

- na originálne kompetencie
príspevok pre VPS za parkovné 12/23-50% 
zadržané zrážky - exekúcie, poistné, čl. príspevok 
prijaté preddavky - Inkubátor

- MŠ Štúrova, Daxnerova
záväzky voči združeniu BBSK

2 245,28 EUR
15 606,96 EUR
20 638,44 EUR
32 608,05 EUR

6 302,11 EUR 
133 002,62 EUR 
88 271,96 EUR

1 686,16 EUR
1 473,68 EUR

220,00 EUR
7 638,21 EUR

24 361,70 EUR
19 649,91 EUR 

400 000,00 EUR

Krátkodobé rezervy na overenie účt. závierky 4 800,00 EUR

-VPSm
-MsKS
- Hradné múzeum

95 056,30 EUR
21 766,05 EUR
19 677,83 EUR

X. Obstaranie dlhodobého finančného majetku
K 31.12.2023 v zmysle Zmluvy o prevode akcií uzavretej s L slovenskou úspornou a.s. 

Bratislava dňa 16.07.2014 eviduje mesto na účte 043 sumu 12 612,00 EUR. Jedná sa o 267 ks 
kmeňových akcií splatných v zmysle splátkového kalendára až do roku 2023.

XI. Vlastné imanie
K 31.12.2022 eviduje mesto na účte 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov vo výške 12 343 086,44 EUR. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
k31.12.2023 činí-599 069,21 EUR.

Návrh na uznesenie :
Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove 
berie na vedomie
výsledky inventarizácie majetku mesta ku 31.12.2023

Vo Fiľakove dňa 30.01.2024

Ing.Zoltán Varga 
vedúci odd. EaMM



HMOTNÝ MAJETOK VO VLASTNÍCTVE MESTA k 31.12.2023 Príloha č. 1 k výsledkom inventarizácie
( bez nedokončených investícií a pozemkov )

v EUR

kapitola - organizácia HIM spolu
vtom Drobný hmotný 

majetok
Zásoby Hmotný majetok 

celkomDrobný hmôt. inv. 
majetok 

028 + 029

Hmotný inv. maj. 
podľa jedn. 
triedenia

I. SAMOSPRÁVA MESTA 18 708 533,14 106 946,56 18 601 586,58 3 724,35 34 047,85 18 746 305,34
- Mestský úrad 18 496 005,97 97 223,01 18 398 782,96 3 070,89 18 499 076,86

- Mestská polícia 97 752,96 8 566,34 89 186,62 9 130,13 106 883,09
-CO 653,46 653,46

- D HZ mesta 114 774,21 1 157,21 113 617,00 24 917,72 139 691,93
II. Klub dôchodcov 1 546,41 1 546,41 1 173,15 278,39 2 997,95
Eli. ŠKOLSTVO 6 541 361,40 295 810,41 6 245 550,99 109 105,20 791 778,08 7 442 244,68

v tom
a/ Školy a zar. bez PS 1 298 117,47 26 254,83 1 271 862,64 - 59 271,11 1 357 388,58

- MS - Ovoda Daxnerova 391 724,26 9 805,41 381 918,85 48 312,00 440 036,26
- SJ MS - Óvoda Daxnerova 7 314,36 4 219,26 3 095,10 1 207,69 8 522,05

- MS-Ovoda Štúrova 887 665,36 9 036,67 878 628,69 8 183,85 895 849,21
- S J MS-Ovoda Štúrova 11 413,49 3 193,49 8 220,00 1 567,57 12 981,06

b/ Školy s PS 5 243 243,93 269 555,58 4 973 688,35 109 105,20 732 506,97 6 084 856,10
É S. Koháriho II Mládežnícka 831 964,47 168 599,01 663 365,46 55 424,69 187 746,20 1 075 135,36

- SJ pri ZS S. Koháriho II. 24 354,20 11 158,24 13 195,96 681,08 4 281,75 29 317,03
- ZS Školská 1 260 621,73 1 260 621,73 258 865,80 1 519 487,53

- SJ pri ZS Školská 15 828,64 15 828,64 10 471,94 26 300,58
- ZS L. Mocsáryho FL 64/B 1 327 931,36 1 327 931,36 202 872,16 1 530 803,52

- ZS Farská lúka 64/A 1 686 597,05 64 768,08 1 621 828,97 52 999,43 35 212,31 1 774 808,79
- ZUS - MA 95 946,48 25 030,25 70 916,23 - 33 056,81 129 003,29

IV. SPOLU I. + II. + III. 25 251 440,95 402 756,97 24 848 683,98 114 002,70 826 104,32 26 191 547,97
V. MsKS 1 688 279,50 8 302,66 1 679 976,84 36 358,11 1 724 637,61

VI. Hradné múzeum 1 394 538,71 416 878,70 977 660,01 9 752,19 1 404 290,90
VII. Nezábudka n.o. 20 500,18 14 421,21 6 078,97 933,74 21 433,92

VIII. VPSm 4 321 568,25 16 792,74 4 304 775,51 4 321 568,25

[CELKOM L-IIL+V.-VIII. | 32 676 327,59 | 859152,28 | 31817175,31 I 161 046,74 | 826104,32 | 33 663 478,65 ~|

kapitola - organizácia HIM spolu
v tom Drobný hmotný 

majetok
Zásoby Hmotný majetok 

celkomDH inv. maj. 
028 + 029

HIM podľa 
jedn. tried.

FILBYT s.r.o. 1 598 631,32 2 591,67 1 596 039,65 20 682,23 - 1 619 313,55



HMOTNÝ INVESTIČNÝ MAJETOK 
podľa jednotného triedenia k 31.12.2023

Príloha č.2 k výsledkom inventarizácie

v EUR

kapitola - organizácia HIM spolu
v tom

budovy a stavby 
tr. 1 a 2.

stroje, prístr. 
zariadenia 

tr. 3-5

dopravné 
prostriedky 

tr. 6
I. SAMOSPRÁVA MESTA 18 601 586,58 17 581 316,32 775 151,33 245118,93

- Mestský úrad 18 398 782,96 17 500 199,32 697 944,71 200 638,93
- Mestská polícia 89 186,62 - 77 206,62 11 980,00

DHZ 113617,00 81 117,00 32 500,00
II. Klub dôchodcov 1 546,41 1 546,41 -

m. Školstvo 6 245 551,02 6 043 458,53 202 092,49
vtom

a/ Školy a zar. bez PS 1 271 862,65 1 241 827,13 30 035,52 -
- MS-Ovoda Daxnerova 381 918,86 371 899,08 10 019,78 -

- SJ MS-Ovoda Daxnerova 3 095,10 - 3 095,10 -
- MS-Ovoda Štúrova 878 628,69 869 928,05 8 700,64 -

- SJ MS-Ovoda Štúrova 8 220,00 - 8 220,00 -
b/ Školy s PS 4 973 688,37 4 801 631,40 172 056,97 -

ZS S. Koháriho II Mládežnícka 663 365,46 637 481,10 25 884,36 -
- SJ pri ZŠ S. Koháriho II. 13195,96 - 13 195,96 -

- ZS Školská 1 260 621,73 1 173 021,83 87 599,90
- SJ pri ZS Školská 15 828,64 15 828,64 -

- ZS L. Mocsáryho FL 64/B 1 327 931,38 1 316 076,92 11 854,46 -
- ZS Farská lúka 64/A 1 621 828,97 1 607 900,74 13 928,23 -

- ZUS - MA 70 916,23 67 150,81 3 765,42
IV. SPOLU L + II. + III. 24 848 684,01 23 626 321,26 977 243,82 245 118,93

V. MSKS 1 679 976,84 1 679 976,84 -
VI. Hradné múzeum 977 660,01 865 972,63 109 187,38 2 500,00
VII. Nezábudka n.o. 6 078,97 - 6 078,97 -

VIII. VPSm 4 304 775,51 3 459 527,58 166 736,21 678 511,72
VIL CELKOM I.-III.+V,-VIII. 31 817175,34 29 631 798,31 1 259 246,38 926 130,65

kapitola - organizácia HIM spolu
vtom

budovy a stavby 
tr.1 a 2.

stroje, prístr. 
zariadenia 

tr. 3-5

dopravné 
prostriedky 

tr. 6
FILBYT s.r.o. 1 596 039,65 884 027,45 627 467,09 84 545,11



Inventarizácia pozemkov k 31.12.2023

FILBYT | 7 750,35~~|

Názov organizácie Celková hodnota pozemkov v EUR

L Mestský úrad 3 088 651,70
II. Školy a zariadenia bez PS 21 967,74

MS - Ovoda, Štúrova 21 967,74
III. Školy s právnou subjektivitou - 

spolu 363 282,78
v tom ZS S. Koháriho II Mládežnícka 145 335,10

ZS Školská 63 202,73
ZS L. Mocsáryho FĽ 64/B 103 294,63

ZŠ Farská lúka 64/A 50 345,22
ZUS - MA 1 105,10

IV. VPSm 219 036,21

V. MsKS 9 705,00

VI. Hradné múzeum 78 564,66
Celkom 3 781 208,09

Inventarizácia NHIM k 31.12.2023

Názov organizácie Celková hodnota NHIM v EUR
Mestská polícia 2 064,86
Mestský úrad 177 779,57

Hradné múzeum 276,51
ZS L. Mocsáryho FĽ 64/B 6 150,39
Celkom 186 271,33

Inventarizácia umeleckých diel k 31.12.2023
Názov organizácie Celková hodnota v EUR

Mestský úrad 35176,14
Hradné múzeum 13 798,73

Spolu 48 974,87



Komentár k plneniu daňových príjmov a o stave pohľadávok mesta 
k 31.12.2023

Celkové priemerné plnenie daňových príjmov z titulu štvordane ( daň z nehnuteľností, daň 
za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýhemé hracie prístroje), dane za užívanie 
verejného priestranstva a miestneho poplatku za komunálne odpady za rok 2023 činilo 
83,25 % , čo predstavuje +0,94% nárast oproti roku 2022 (82,31%).

Najvyššie plnenie vykazujeme pre štvordaň 93,90% a najnižšie pre miestny poplatok za 
komunálne odpady 70,48%. Príčinou tohto pomerne nízkeho plnenia v oblasti miestneho 
poplatku za komunálne odpady je tá skutočnosť, že mesto musí vyrubiť ročnú sadzbu aj pre 
tie osoby ( v roku 2023 bolo ich 700), ktoré sú síce v evidencií mesta, ale v skutočnosti sa 
zdržiavajú už dlhodobo mimo Fiľakova alebo v zahraničí, takže ani odpad neprodukujú a 
administratívne sú nedosiahnuteľné. Ich celoročný výrub v značnej miere skresľuje výkaz za 
vlaňajší rok 2023. Bez tohto výrubu by bolo celoročné plnenie v oblasti poplatku za KO na 
úrovni 76,57%.

Pohľadávky evidované z predchádzajúcich rokov (2004-2022) v celkovej výške 
590.058,01 EUR boli počas roku 2023 znížené o 19,69% t.j. o sumu 116.205,54 EUR.

Aj v roku 2023 sme využívali služby súdnych exekútorov na vymáhanie daňových 
nedoplatkov u tých najväčších neplatičov ako napr. FILAGRO PLUS s.r.o., RVA GROUP 
s.r.o., Kováčová Alžbeta, FIREZ s.r.o., SUNDELL s.r.o., GREEN PLAY s.r.o.. Ide síce 
o zdĺhavý proces, avšak exekútorom sa podarilo vymôcť pre mesto z 23.118,28 EUR celkom 
5.302,31 EUR.

V rámci vlastnej réžie úradu sa vymáhajú pohľadávky formou daňového exekučného 
konania, uzatvorením dohôd o splátkovom kalendári a najnovšie aj exekúciou príkazom na 
zadržanie vodičského preukazu. V roku 2023 došlo k vydaniu 22 nových daňových 
exekučných výziev na fyzické osoby na celkovú sumu 18.322,46 EUR na základe ktorých 
bolo úspešne vymožených 5.632,27 EUR.

Počas roku 2023 bolo uzatvorených celkom 62 ks dohôd o splátkovom kalendári na 
78.854,60 EUR, z ktorej sumy dlžníci uhradili 61.382,40 EUR.

Podrobne viď.: „Správa o stave pohľadávok mesta k 31.12.2023“ a
„Správa o daňovom exek konaní-stav k 31.12.2023 (JUDr. Gecso) “

Vo Fiľakove dňa 29.01.2024

Ing. Zoltán Varga 
vedúci odd. EaMM



SPRÁVA O STAVE POHĽADÁVOK MESTA K 31.12.2023

1. ŠTVORDAŇ - DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, PSOV, PREDAJNÝCH AUTOMATOV A NEVÝHER. HRACÍCH PRÍSTROJOV

Štvordaň tvorí daň z nehnuteľností v objeme 96,97% (celkový výrub 478.980,92 EUR), daň za psa v objeme 2,99% 
(14.790,73 EUR), daň za PA v objeme 0,04% (180,00 EUR) a daň za NHP v objeme 0,00% (0,00 EUR).
Za rok 2023 vykazujeme v oblasti plnenia príjmov z titulu štvordaňe celkom 93,90% plnenie.
Pohľadávky evidované k 1.1.2023 za obdobie 2007-2022 v celkovej výške 80.457,46 EUR sme znížili
v priebehu minulého roka o 25,96%, t.j. o sumu 20.884,44 EUR.

Fyzické osoby

Právnické osoby

Spolu FO + PO

Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023 : 
Pohľadávka k 31.12.2023:
Plnenie za rok 2023 :

169976,63 EUR
154211,87 EUR

15764,76 EUR
90,73% 2022-90,50% +0,23%

Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023:
Pohľadávka k 31.12.2023:
Plnenie za rok 2023 :

309004,29 EUR
295530,15 EUR

13474,14 EUR
95,64% 2022-95,62% +0,02%

Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023 : 
Pohľadávka k 31.12.2023:
Plnenie za rok 2023 :

478980,92 EUR
449742,02 EUR
29238,90 EUR

93,90% 2022-93,85% +0,05%

Prehľad pohľadávok štvordane k 31.12.2023 podľa jednotlivých rokov :

Rok
Stav k 1.1.2023 Ubi/tok v roku 2023 * Stav k 31.12.2023

PO FO SPOLU PO FO SPOLU PO FO SPOLU
2007 0,00 51,86 51,86 0,00 27,67 27,67 0,00 24,19 24,19
2008 0,00 134,26 134,26 0,00 30,7 30,7 0,00 103,56 103,56
2009 0,00 184,71 184,71 0,00 41,56 41,56 0,00 143,15 143,15
2010 0,00 258,75 258,75 0,00 34,94 34,94 0,00 223,81 223,81
2011 0,00 440,60 440,60 0,00 45,94 45,94 0,00 394,66 394,66
2012 0,00 528,68 528,68 0,00 248,11 248,11 0,00 280,57 280,57
2013 761,48 554,68 1316,16 0,00 67,00 67,00 761,48 487,68 1249,16
2014 844,25 809,73 1653,98 0,00 182,43 182,43 844,25 627,30 1471,55
2015 271,00 1647,18 1918,18 0,00 346,41 346,41 271,00 1300,77 1571,77
2016 1212,80 1942,90 3155,70 0,00 479,54 479,54 1212,80 1463,36 2676,16
2017 1590,97 2948,02 4538,99 0,00 658,23 658,23 1590,97 2289,79 3880,76
2018 1346,75 4106,43 5453,18 12,00 1078,48 1090,48 1334,75 3027,95 4362,70
2019 5374,52 4415,18 9789,70 -3084,50 -566,01 -3650,51 8459,02 4981,19 13440,21
2020 6463,58 6171,01 12634,59 615,01 1541,70 2156,71 5848,57 4629,31 10477,88
2021 6608,32 7107,37 13715,69 1808,44 2449,08 4257,52 4799,88 4658,29 9458,17
2022 11402,33 13280,10 24682,43 7023,33 7844,38 14867,71 4379,00 5435,72 9814,72

07-22 35876,00 44581,46 80457,46 6374,28 14510,16 20884,44 29501,72 30071,30 59573,02
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13474,14 16029,5 29503,64

spolu 0,00 42975,86 46100,80 89076,66

Poznámka : Vykázanú celkovú pohľadávku v sume 89.076,66 EUR tvorí samotná daň v objeme cca. 2/3 (60 tis.€)
a sankcie v objeme 1/3 (29 tis. €)
V rámci inventarizácie bolí vykázané nedoplatky u 62 daňovníkov v celkovej výške 1.885,15 EUR 
ktoré sú nevymožiteľné z dôvodu úmrtia daňovníka, nemajetnosti, neoprávnenéhovýrubu alebo 
osobného bankrotu.
Zoznamy s nedoplatkami sú dostupné k nahliadnutiu na odd. EaMM.



2, DAŇ ZA PSA (v rámci štvordane)
V oblasti dane za psa sme dosiahli za rok 2023 plnenie v objeme 81,97%
a staré pohľadávky vo výške 11.347,84 EUR sme znížili o 45,14% t.j. o sumu 5122,17 EUR na 6.225,67 EUR.

ROK 2023 Výrub na rok 2023 : 14790,73
Úhrada k 31.12.2023 : 12124,49
Pohľadávka k 31.12.2023: 2666,24
Plnenie za rok 2023 : 81,97% 2022-84,87% -2,90%

Prehľad pohľadávok dane za psa k 31.12.2023 podľa jednotlivých rokov :
Rok Stav k 1.1.2023 Úbytok v roku 2023 Stav k 31.12.2023
2013 88,70 85,40 3,30
2014 145,20 125,60 19,60
2015 909,00 586,00 323,00
2016 1044,93 679,44 365,49
2017 1506,41 890,00 616,41
2018 1258,55 278,32 980,23
2019 1186,43 -29,27 1215,70
2020 1695,46 737,76 957,70
2021 1979,77 1133,16 846,61
2022 1533,39 635,76 897,63

Spolu 11347,84 5122,17 6225,67
2023 0,00 0,00 2666,24

Celkom 2013-2022 8891,91

3. DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA

V tejto oblasti vykazujeme až 92,22% plnenie za rok 2023. Staré pohľadávky vo výške 3.304,36 EUR sme znížili 
o 44,09% t.j. o sumu 1.456,97 EUR na sumu 1.847,39 EUR.

ROK 2023 Výrub na rok 2023 : 17302,05
Úhrada k 31.12.2023: 15955,04
Pohľadávka k 31.12.2023: 1347,01
Plnenie za rok 2023: 92,22% 2022-96,69% -4,47%

Prehľad pohľadávok dane za užívanie VP k 31.12.2023 podľa jednotlivých rokov :
Rok Stav k 1.1.2023 Úbytok v roku 2023 Stav k 31.12.2023
1999 -0,95 0,00 -0,95
2008 -3,40 0,00 -3,40
2009 -17,96 0,00 -17,96
2010 -40,00 0,00 -40,00
2015 -40,00 0,00 -40,00
2016 -249,38 0,00 -249,38
2018 44,80 44,80 0,00
2019 320,00 120,00 200,00
2020 668,71 548,71 120,00
2021 2065,34 635,10 1430,24
2022 557,20 108,36 448,84

Spolu 3304,36 1456,97 1847,39
2022 0,00 0,00 1347,01

Celkom 1999-2023 3194,40

Pozn.: V rámci inventarizácie boli vykázané v 2 prípadoch nedoplatky v celkovej výške 118,14 EUR, ktoré 
sú nevymáhateľné.



4. MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY
V oblasti miestneho poplatku za KO vykazujeme za rok 2023 celkom 70,48% plnenie. Pohľadávky evidované za obdobie 
2004-2022 v celkovej výške 506.296,19 EUR sme znížili v priebehu minulého roka o 18,54% t j. o sumu
93.864,13 EUR na 412.432,06 EUR.

Fyzické osoby Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023:
Pohľadávka k 31.12.2023:
Plnenie za rok 2023 :

302635,62
189730,74
112904,88 ľn

62,69% 2022-60,69% +2,00%

Právnické osoby Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023: 
Pohľadávka k 31.12.2023: 
Plnenie za rok 2023 :

107876,60
99617,85

8258,75
92,35% 2022-92,35% +0,00

Spolu FO + PO Výrub na rok 2023 : 
Úhrada k 31.12.2023:
Pohľadávka k 31.12.2023:
Plnenie za rok 2023 :

410512,22
289348,59
121163,63

70,48% 2022-69,26% +1,22%

(***) z toho cca. 42 tis. EUR predstavuje nedoplatok za tie FO (v počte cca. 700 ), ktoré sú síce v evidencií mesta, ale v skutoč­
nosti sú administratívne nedosiahnuteľné. Vyrubené rozhodnutia sa im doručuje verejnou vyhláškou. V prípade 
zníženia nedoplatku o túto sumu pohľadávka u FO by činila 70.900,00 EUR a plnenie by bolo na úrovni 76,57%.

Staré pohľadávky za obdobie 2004-2022 vo výške 506.296,19 EUR sme znížili počas r. 2023 o sumu 93.864,13 EUR 
(18,54%).

Prehľad pohľadávok za miestny poplatok za KO k 31.12.2023 podľa jednotlivých rokov :

Rok
Stav k 1.1.2022 Ú b}/tok v roku 2022 Stav k 31.12.2022

FO PO SPOLU FO PO SPOLU FO PO SPOLU
2004 767,03 0,00 767,03 175,84 0,00 175,84 591,19 0,00 591,19
2005 895,89 875,50 1771,39 78,99 492,49 571,48 816,90 383,01 1199,91
2006 1092,70 433,65 1526,35 78,99 377,25 456,24 1013,71 56,40 1070,11
2007 1338,74 324,46 1663,20 178,89 324,46 503,35 1159,85 0,00 1159,85
2008 1769,62 3505,42 5275,04 305,96 3505,42 3811,38 1463,66 0,00 1463,66
2009 2321,62 4582,25 6903,87 405,76 4582,25 4988,01 1915,86 0,00 1915,86
2010 2526,35 1131,83 3658,18 322,01 305,74 627,75 2204,34 826,09 3030,43
2011 2910,27 4984,03 7894,30 586,24 37,63 623,87 2324,03 4946,40 7270,43
2012 4168,51 414,17 4582,68 748,24 134,70 882,94 3420,27 279,47 3699,74
2013 6063,53 299,44 6362,97 1018,76 231,94 1250,70 5044,77 67,50 5112,27
2014 8678,97 1079,80 9758,77 1614,59 231,94 1846,53 7064,38 847,86 7912,24
2015 11428,08 379,24 11807,32 2238,65 231,94 2470,59 9189,43 147,30 9336,73
2016 28290,06 1258,99 29549,05 6875,31 384,04 7259,35 21414,75 874,95 22289,70
2017 32722,77 932,90 33655,67 7600,60 178,80 7779,40 25122,17 754,10 25876,27
2018 35943,71 1076,60 37020,31 8500,35 298,50 8798,85 27443,36 778,10 28221,46
2019 60794,22 1052,25 61846,47 14627,29 236,96 14864,25 46166,93 815,29 46982,22
2020 67697,91 3651,21 71349,12 6917,20 449,95 7367,15 60780,71 3201,26 63981,97
2021 91843,80 5909,21 97753,01 8811,53 1606,92 10418,45 83032,27 4302,29 87334,56
2022 105531,05 7620,41 113151,46 16677,21 2490,79 19168,00 88853,84 5129,62 93983,46

spolu
04-22 466784,83 39511,36 506296,19 77762,41 16101,72 93864,13 389022,42 23409,64 412432,06

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112904,88 8258,75 121163,63
celkom 501927,30 31668,39 533595,69

Pozn.: V rámci inventarizácie boli vykázané nedoplatky u FO v 498 prípadoch v celkovej výške 26.621,39 EUR, 
u 2 PO resp. podnikateľov v sume 94,74 EUR, ktoré sú nevymáhateľné 
(úmrtie, neznámy pobyt, bezmajetnosť, duplicitný výrub, osobný bankrot, zánik prevádzok).
Zoznamy s nedoplatkami sú dostupné k nahliadnutiu na odd. EaMM.



REKAPITULÁCIA POHĽADÁVOK K 31.12.2023

Druh pohľadávky Stav k
1.1.2023

Úhrada 
za 2023

Zostatok k
31.12.2023

Úbytok 
v %-ách

Nedoplatok 
za rok 2023

Spolu

Š t vo rd a ň 80457,46 20884,44 59573,02 25,96 29503,64 89076,66
Daň za uživ. VP 3304,36 1456,97 1847,39 44,09 1347,01 3194,4
Poplatok za KO 506296,19 93864,13 412432,06 18,54 121163,63 533595,69
Spolu 590058,01 116205,54 473852,47 19,69 152014,28 625866,75

Záver: V priebehu roka 2023 sa nám podarilo znížiť pohľadávky evidované za obdobie 1999-2022 v celkovej výške 
590.058,01 EUR o 19,69% t.j. o sumu 116.205,54 EUR.
Od roku 2021 sme opäť začali využívať služby súdnych exekútorov - ide o zdĺhavý proces
V rámci vlastnej réžie úradu sa vymáhajú pohľadávky od r. 2017 formou daňového exekučného konania, 
uzatvorením dohôd o splátkovom kalendári a najnovšie aj exekúciou príkazom na zadržanie vodičského preukazu, 
(podrobne viď : Správa o daňovom exekučnom konaní k 31.12.2023 - JUDr. Gecso)
Počas r. 2023 bolo uzatvorených celkom 62 dohôd o splátkovom kalendári na 78.854,60 EUR, z ktorej 
dlžníci uhradili 61.382,40 EUR (77,84% plnenie).

Návrh uznesenia:

Mestské zastupiteľstvo
a/berie na vedomie
správu o stave pohľadávok mesta k 31.12.2023

b/schvaľuje
odpísanie nedoplatkov z účtovnej evidencie z titulu:
dane z nehnuteľnosti u FO v sume 1.885,15 EUR
dane za užívanie verejného priestranstva v sume 118,14 EUR
miestneho poplatku za KO u FO v sume 26.621,39 EUR a u PO resp. podnikateľov v sume 94,74 EUR

Vo Fiľakove dňa 15.01.2024

Ing. Zoltán Varga 
vedúci OEaMM



Daňové exekučné konanie - stav k 31.12.2023

V roku 2023 došlo k vydaniu 22 nových daňových exekučných výziev na fyzické osoby 
na celkovú sumu 18.322,46 eur, pričom na základe týchto výziev dlžníci priamo uhradili 
sumu 5.632,27 eur. V ostatných prípadoch došlo buď k spísaniu splátkových kalendárov na 
dlžnú sumu, alebo došlo priamo k výkonu exekučného práva, a to aj zriadením záložného 
práva na nehnuteľnosti dlžníkov.

V roku 2023 mesto naďalej využívalo aj formu exekúcie zadržania vodičského preukazu 
tým dlžníkom - fyzickým osobám, ktorí sú držitelia vodičských preukazov. V praxi to 
znamená, že po uplynutí lehoty na zaplatenie, stanovenej v daňovej exekučnej výzve, samotný 
exekučný príkaz mesto zašle na Dopravný inšpektorát PZ v Lučenci, v roku 2023 mesto 
vydalo 14 takýchto príkazov.

Správu vyhotovil:

JUDr. Norbert Gecso 
vedúci oddelenia vnútornej správy

Vo Fiľakove, dňa 22.01.2024


